
 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 29.11.2011 № 3075 

 

О внесении изменений в долгосрочную 

муниципальную целевую программу 

«Отходы на 2010-2014 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

08.04.2010 № 1112 

 

В целях улучшения санитарного состояния территории Петропавловск-

Камчатского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в долгосрочную муниципальную целевую программу 

«Отходы на 2010-2014 годы», утвержденную постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.04.2010 № 1112 (далее – 

Программа) следующие изменения: 

1.1 раздел 1 Программы изложить в редакции согласно приложению 1; 

1.2 пункт 2.4 раздела 2 Программы изложить в редакции согласно 

приложению 2; 

1.3 раздел 3 Программы изложить в редакции согласно приложению 3. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета городского хозяйства  Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.А. Фролова. 

  

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     С.Г. Кондрашин 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 29.11.2011 № 3075 

 

Раздел 1. Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы 

Петропавловск-Камчатского городского округа «Отходы на 2010-2014 

годы» 

 

Наименование 

Программы  

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

«Отходы на 2010-2014 годы» (далее – Программа). 
  

Основание для 

разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ           

«Об охране окружающей среды»; 

3. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ           

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»; 

4. Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ         

«Об отходах производства и потребления»; 

5. Постановление Правительства Российской 

Федерации от 15.04.1996 № 480 «Об утверждении 

федеральной целевой программы «Экономическое и 

социальное развитие Дальнего Востока и Забайкалья 

на период до 2013 года»; 

6. ГОСТ 17.5.1.01-83 «Охрана природы. 

Рекультивация земель. Термины и определения»; 

7. ГОСТ 12.3.031-83 «Система стандартов 

безопасности труда. Работы с ртутью. Требования 

безопасности»; 

8. Критерии отнесения опасных отходов к классу 

опасности для окружающей среды, утвержденные 

приказом МПР РФ от 15.06.2001 № 511; 

9. СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 

содержания территорий населенных мест»; 

10. СанПиН 2.1.7.1322-03 «2.1.7. Почва. Очистка 

населенных мест, отходы производства и 

потребления, санитарная охрана почвы. 

Гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и 

потребления»; 

11. Санитарные правила при работе с ртутью, ее 

соединениями и приборами с ртутным заполнением, 

утвержденные Главным государственным 



санитарным врачом СССР 04.04.1988 № 4607-88; 

12. Положение об организации мероприятий по 

охране окружающей среды в границах 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 

29.11.2006 № 62-нд; 

13. Распоряжение администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 13.08.2009            

№ 347-р «О разработке проекта долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Отходы на 

2010-2014 годы». 
  

Муниципальный 

заказчик 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
  

Разработчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
  

Главные 

распорядители 

средств 

(распорядители 

средств) 

Программы 

Комитет городского хозяйства Петропавловск-

Камчатского городского округа; 
 

Департамент социального развития Петропавловск-

Камчатского городского округа; 
 

Департамент градостроительства и земельных 

отношений Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
 

 
  

Цели Программы 1. Обеспечение экологически безопасного 

размещения, обезвреживания и утилизации отходов, 

представляющих опасность для окружающей среды и 

предотвращение их вредного воздействия на 

окружающую среду и здоровье человека на 

территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

2. Разработка и реализация комплекса мер, 

направленного на уменьшение образования отходов 

производства и потребления на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 
  

Задачи 

Программы 

1. Организация системы обезвреживания, переработки 

и утилизации опасных отходов на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2. Формирование системы контроля и мониторинга за 

состоянием окружающей среды на территории 



Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. Реализация мероприятий, направленных на  

проведение агитационно-просветительской работы 

среди населения на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, в области 

экологического воспитания горожан. 
  

Целевые 

показатели 

Программы 

Ключевыми индикаторами, демонстрирующими 

эффективность мероприятий, направленных на 

организацию обезвреживания и переработки бытовых, 

промышленных и биологических отходов на 

территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа, являются следующие показатели: 

1. Доведение объема утилизации ртутьсодержащих 

ламп на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 100 %; 

2. Снижение объема несанкционированных мусорных 

свалок на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 12,6 тыс. куб. м; 

3. Вовлечение в экологические проекты программы 

«Чистый город» 2,5 тыс. горожан. 
  

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Сроки реализации Программы – 2010-2014 гг. 

 

 
 

Перечень 

основных 

мероприятий 

Программы 

1. Организация обезвреживания, переработки и 

утилизации бытовых, промышленных и 

биологических отходов на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа: 

1.1. разработка проектно-сметной документации на 

рекультивацию свалки № 2 

1.2. ликвидация несанкционированных свалок на 

территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

1.3. мероприятия по демеркуризации 

ртутьсодержащих отходов в учреждениях социальной 

сферы Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

1.4. мероприятия по утилизации медицинских 

расходных материалов 

1.5. утилизация биологических отходов. 

2. В части проведения агитационно-просветительской 

работы среди населения: 

2.1. экологическое просвещение; 

2.2. формирование экологической культуры населения 

городского округа. 

Объем и Общий объем финансовых средств, необходимых для 



источники 

финансирования 

Программы 

реализации Программы, из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа составляет 52 678,79 

тыс. руб., в том числе: 

2010 год – 4015,21 тыс. руб.; 

2011 год – 16 015,80 тыс. руб.; 

2012 год – 8 001,60 тыс. руб.; 

2013 год – 10 008,80 тыс. руб.; 

2014 год – 14 637,38 тыс. руб. 

  

Прогноз 

ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

 

Реализация Программы позволит: 

1. Предотвратить возникновение стихийных свалок 

бытовых и промышленных отходов на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

2. Предотвратить загрязнение окружающей среды и 

устранить предпосылки к возникновению 

чрезвычайных экологических ситуаций на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

3. Сформировать систему постоянного экологического 

просвещения и формирования экологической 

культуры населения городского округа. 
  

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Комитета городского 

хозяйства Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 



  

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 29.11.2011 № 3075 

 

2.4. Мероприятия по реализации Программы и 

её ресурсное обеспечение 

 
1. В части организации обезвреживания и переработки бытовых, 

промышленных и биологических отходов на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа предусмотрены: 

 разработка проектно-сметной документации на рекультивацию 

свалки № 2; 

 ликвидация несанкционированных свалок и очистка ручьев, зеленых 

и рекреационных зон на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

 демеркуризация ртутьсодержащих отходов; 

 термическая утилизация медицинских расходных материалов и 

биологических отходов для муниципальных предприятий здравоохранения; 

 утилизация биологических отходов. 

2. В части проведения агитационно-просветительской работы среди 

населения: 

 экологическое просвещение; 

 формирование экологической культуры населения. 

 

Источником финансирования Программы является бюджет 

Петропавловск-Камчатского городского округа в размере 52 678,79 тыс. руб., 

в том числе: 

2010 год – 4 015,21 тыс. руб.; 

2011 год – 16 015,80 тыс. руб.; 

2012 год – 8 001,60 тыс. руб.; 

2013 год – 10 008,80 тыс. руб.; 

2014 год – 14 637,38 тыс. руб. 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 29.11.2011 № 3075 

 

Раздел. 3. Мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы Петропавловск-Камчатского городского 

округа «Отходы на 2010-2014 годы» 

 

I. Перечень мероприятий Программы 
№ Перечень мероприятий Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Главные 

распорядители 

(распорядители) и 

(или) исполнители 

Объем финансирования 

 

 

(тыс. рублей) 

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Программные мероприятия в рамках МДЦП 

1.1 

Разработка проектно-сметной 

документации на 

рекультивацию свалки № 2 

2013-2014 

Департамент 

градостроительства и 

земельных отношений 

2 000,00    1 000,00 1 000,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

2 000,00    1 000,00 1 000,00 

внебюджетные источники       

1.2 

Ликвидация 

несанкционированных свалок, 

очистка береговой линии 

Авачинской бухты, очистка 

2010-2014 
Комитет городского 

хозяйства 
16 081,42 3 866,82 8 551,8 1 395,50 1 814,70 452,60 



ручьев и зеленых зон на 

территории Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

16 081,42 3 866,82 8 551,8 1 395,50 1 814,70 452,60 

внебюджетные источники       

1.3 

Мероприятия по 

демеркуризации 

ртутьсодержащих ламп 

 

2010-2014 

Комитет городского 

хозяйства 

1768,39 148,39 120,00 500,00 500,00 500,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

1768,39 148,39 120,00 500,00 500,00 500,00 

внебюджетные источники       

Мероприятия по 

демеркуризации 

ртутьсодержащих отходов 
Департамент 

социального развития 

6 986,00  2 117,00 1 617,00 1 617,00 1 617,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

6 968,00  2 117,00 1 617,00 1 617,00 1 617,00 

внебюджетные источники       

1.4 

Приобретение установок для 

термической утилизации 

медицинских и биологических 

отходов от муниципальных 

учреждений здравоохранения 2014 
Департамент 

социального развития 

5 500,00     5 500,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

5 500,00     5 500,00 

внебюджетные источники       



1.5 

Отлов и утилизация 

бездомных животных 

2011-2014 
Комитет городского 

хозяйства 

19 090,98 0,00 4 927,00 4 279,10 4 707,10 5 177,78 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

19 090,98 0,00 4 927,00 4 279,10 4 707,10 5 177,78 

внебюджетные источники       

1.6 

Оповещение населения через 

средства массовой 

информации 

2011-2014 

Отдел общественных 

связей и информации 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

390,00 0,00 100,00 0,00 140,00 150,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

390,00 0,00 100,00 0,00 140,00 150,00 

внебюджетные источники       

1.7 

Проведение экологических 

акций на территории 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
2011-2014 

Департамент 

социального развития 

880,00 0,00 200,00 210,00 230,00 240,00 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

880,00 0,00 200,00 210,00 230,00 240,00 

внебюджетные источники       

2. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП 

не предусматриваются 

 Итого по программе 

  

52 678,79 4 015,21 16015,80 8 001,60 10 008,80 14 637,38 

 в том числе:       

 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа  

52 678,79 4 015,21 16015,80 8 001,60 10 008,80 14 637,38 

 внебюджетные источники       

 

 



 

 

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным 

распорядителям средств (распорядителям средств) программы 
№ Главные распорядители средств (распорядители средств) программы Объем финансирования 

(тыс. рублей) 

Всего в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 2014 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Комитет городского хозяйства 

Всего, в том числе: 42 440,40 4 015,82 13 598,70 6 174,60 7 021,80 11 630,39 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 42 440,40 4 015,82 13 598,70 6 174,60 7 021,80 11 630,39 

внебюджетные источники      
 

2 Департамент социального развития 

Всего, в том числе: 7 848,00  2 317,00 1 827,00 1 847,00 1 857,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 7 848,00  2 317,00 1 827,00 1 847,00 1 857,00 

внебюджетные источники       

3 Департамент градостроительства и земельных отношений 

Всего, в том числе: 2 000,00    1 000,00 1 000,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 2 000,00    1 000,00 1 000,00 

внебюджетные источники       



4 Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Всего, в том числе: 510,00  100,00 0,00 140,00 150,00 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 510,00  100,00 0,00 140,00 150,00 

внебюджетные источники       

Итого по программе 

  Итого по программе, в том числе: 52 678,79 4 015,21 16 015,80 8 001,60 10 008,80 14 637,38 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа 
52 678,79 4 015,21 16 015,80 8 001,60 10 008,80 14 637,38 

внебюджетные источники       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


